П Р О Т О К О Л № 1

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Каргасокского района

18.01.2013 г.                                                                                                                  с. Каргасок

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в составе:

Председателя комиссии Микитича Ю.Н. – заместителя Главы Каргасокского района, управляющего делами;
Заместителя председателя комиссии Будариной Н.Н. – заместителя Главы Каргасокского района по экономике;

     Секретаря комиссии Свириденко В.А. – ведущего специалиста-юриста отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района;
Членов комиссии:

Бухарина Н.И. – заместителя Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района;

Тимохина В.В. – начальника отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района;

Щедриной Л.В. – начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района;

Рублевой В.А. – начальника отдела экономики и социального развития Администрации Каргасокского района;

Былина Е.И. - депутата Думы Каргасокского района;
Смирнова В.И. - депутата Думы Каргасокского района;

рассмотрела сообщение ведущего специалиста-юриста Администрации Каргасокского района о предоставлении неполных сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера некоторыми гражданами, претендующими на замещение вакантной должности муниципальной службы ведущего специалиста отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района.

Докладывает Свириденко В.А.: в Администрацию Каргасокского района поступило заявление гражданина С. о допуске к участию в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы ведущего специалиста отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района. К указанному заявлению помимо прочих документов была приложена справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на замещение должности государственной гражданской службы Томской области в отношении данного гражданина.

Согласно справке (раздел 5 Сведения об обязательствах имущественного характера) гражданин С. имеет в безвозмездном пользовании квартиру. Сведения о земельном участке, на котором расположена указанная квартира в справке отсутствуют.

В связи с возникшими сомнениями в достоверности представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  распоряжением Администрации Каргасокского района от 09.01.2013 г. № 2 была назначена проверка, в рамках которой  были направлены  запросы в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области.

Согласно выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним квартира, в которой проживает претендент, находится в общей долевой собственности отца претендента и сестры претендента. 

Согласно выписке из государственного кадастра недвижимости собственниками земельного участка, являются собственники помещений многоквартирного дома.

В соответствии с ч.1. ст. 16 Федерального закона от 29.12.2004 N 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» в существующей застройке поселений земельный участок, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, является общей долевой собственностью собственников помещений в многоквартирном доме.

Исходя из вышеизложенного, собственниками земельного участка, на котором расположена квартира, являются, в том числе отец претендента и сестра претендента. Следовательно, данный земельный участок, как и квартира, расположенная по вышеуказанному адресу, находится в безвозмездном пользовании гражданина С.
По указанным причинам имеет место заведомое предоставление со стороны лица, претендующего на замещение должности муниципальной службы недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

По данному факту гражданин С. пояснил, что земельный участок и квартира, находятся у него в безвозмездном пользовании, и он просто забыл отразить сведения о земельном участке в разделе 5 справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Согласно пп. 9 п. 1 ст. 13 Федерального закона от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» гражданин не может быть принят на муниципальную службу в случае предоставления заведомо недостоверных сведений при поступлении на муниципальную службу.

В соответствии с п. 8 ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» представление заведомо недостоверных является основанием для отказа в приеме гражданина на муниципальную службу.

Перед членами комиссии был поставлен вопрос: «Являются ли сведения, представленные гражданином С., недостоверными?»

Голосование: 

«за» - Микитич Ю.Н

           Бударина Н.Н.

           Щедрина Л.В.

           Тимохин В.В.

           Смирнов В.И.

Смирнов В.И. выразил особое мнение: «Не смотря на то, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представленные претендентом, являются недостоверными, считаю возможным допустить его к участию в конкурсе».
«против» - Бухарин Н.И.

                   Былин Е.И.

«воздержались» - Рублева В.А.

Докладывает Свириденко В.А.: в Администрацию Каргасокского района поступило заявление гражданина Т. о допуске к участию в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы ведущего специалиста отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района. К указанному заявлению помимо прочих документов была приложена справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на замещение должности государственной гражданской службы Томской области в отношении данного гражданина.

Согласно копии паспорта гражданин Т. зарегистрирован в с. Каргасок, однако, сведения о квартире, в которой он прописан, в  справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (подраздел 2.1. Недвижимое имущество, подраздел 5.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании) отсутствуют.

В связи с возникшими сомнениями в достоверности представленных гражданином Т. сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  распоряжением Администрации Каргасокского района от 16.01.2013 г. № 6 была назначена проверка, в рамках которой  был направлен  запрос в Администрацию Каргасокского сельского поселения.

Согласно справке о проживающих и зарегистрированных гражданин Т. состоит на регистрационном учете по месту проживания в жилой квартире, расположенной в с. Каргасок. 

По указанным причинам имеет место заведомое предоставление со стороны лица, претендующего на замещение должности муниципальной службы недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

По данному факту гражданин Т.  пояснил, что квартира, в которой он прописан, находится у него в безвозмездном пользовании и принадлежит на праве собственности его  матери. Этот факт гражданин Т. не скрывал, все документы, в том числе и справку о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, заполнял в спешке, поэтому и забыл указать сведения о данной квартире.

Согласно пп. 9 п. 1 ст. 13 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» гражданин не может быть принят на муниципальную службу в случае предоставления заведомо недостоверных сведений при поступлении на муниципальную службу.

В соответствии с п. 8 ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» представление заведомо недостоверных является основанием для отказа в приеме гражданина на муниципальную службу.

Перед членами комиссии был поставлен вопрос: «Являются ли сведения, представленные гражданином Т., недостоверными?»

Голосование: 

«за» - 5
«против» - 3.

Докладывает Свириденко В.А.: в Администрацию Каргасокского района поступило заявление гражданина В. о допуске к участию в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы ведущего специалиста отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района. К указанному заявлению помимо прочих документов была приложена справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на замещение должности государственной гражданской службы Томской области в отношении данного гражданина.

Согласно копии паспорта гражданина В. он зарегистрирован в г. Томске, однако, сведения о данной квартире в  справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина В. (подраздел 2.1. Недвижимое имущество, подраздел 5.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании) отсутствуют.

Кроме того, в анкете, подлежащей представлению в орган местного самоуправления, гражданином Российской Федерации, изъявившим желание участвовать в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы, гражданин В. указал, что с 2010 года по настоящее время занимает должность помощника генерального директора ООО «С», расположенного в  г. Томске (данный факт подтверждается копией трудовой книжки). Однако, сведений о каком-либо недвижимом имуществе (жилой дом/ квартира), расположенном в г. Томске в справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина В. отсутствуют.
По указанным причинам имеет место заведомое предоставление со стороны лица, претендующего на замещение должности муниципальной службы недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

По данному факту гражданин В.  пояснил, о том, что необходимо указывать сведения о данной квартире в подразделе 5.1 справки «Объекты недвижимого имущества, находящегося в пользовании» он не знала. 

Согласно пп. 9 п. 1 ст. 13 Федерального закона от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» гражданин не может быть принят на муниципальную службу в случае предоставления заведомо недостоверных сведений при поступлении на муниципальную службу.

В соответствии с п. 8 ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» представление заведомо недостоверных является основанием для отказа в приеме гражданина на муниципальную службу.

Перед членами комиссии был поставлен вопрос: «Являются ли сведения, представленные гражданином В., недостоверными?»

Голосование: 

«за» - 6
«против» - 2
На основании изложенного, руководствуясь ст. 13 Федерального закона от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», п. 21 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утв. постановлением Администрации Каргасокского района от 07.02.2011 г. №31, Комиссия 
Р Е Ш И Л А:

1. Установить, что сведения, представленные - гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, в соответствии с Положением о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, являются недостоверными.

2. Предупредить. Главу Каргасокского района Ащеулова А.П. о невозможности принятия указанных граждан на должность муниципальной службы ведущего специалиста отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами  Администрации Каргасокского района.

Приложение:

Копия справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на замещение должности государственной гражданской службы Томской области в отношении гражданина С.;

Копия распоряжения Администрации Каргасокского района от 09.01.2013 №2;

Выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним № 1111;

Выписка из государственного кадастра недвижимости № 222;

Копия справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на замещение должности государственной гражданской службы Томской области, в отношении гражданина Т.;

Копия распоряжения Администрации Каргасокского района от 16.01.2013 №6;

Справка о проживающих и зарегистрированных № 333;

Копия справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на замещение должности государственной гражданской службы Томской области, в отношении гражданина В.;

Копия распоряжения Администрации Каргасокского района от 09.01.2013 г. № 1.

Председатель Комиссии                                                                              Микитич Ю.Н.

Секретарь Комиссии                                                                                     Свириденко В.А.
П Р О Т О К О Л № 2

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Каргасокского района и ее органов

30.04.2013 г.                                                                                                                  с. Каргасок

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в составе:

Председателя комиссии Микитича Ю.Н. – заместителя Главы Каргасокского района, управляющего делами;
Секретаря комиссии Свириденко В.А. – ведущего специалиста-юриста отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района;
Членов комиссии:
Будариной Н.Н. - заместителя Главы Каргасокского района по экономике;
Бухарина Н.И. – заместителя Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района;

Тимохина В.В. – начальника отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района;

Щедриной Л.В. – начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района;

Рублевой В.А. – начальника отдела экономики и социального развития Администрации Каргасокского района;

Смирнова В.И. - депутата Думы Каргасокского района;
Андрейчук Т.В. – начальник Управления Финансов Администрации Каргасокского района (с правом совещательного голоса)
рассмотрела представление председателя Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов о несоблюдении муниципальным служащим (работником Управления финансов Администрации Каргасокского района) ограничений и запретов, установленных федеральными законами и связанных с прохождением муниципальной службы.
Докладывает Свириденко В.А.: в Администрацию Каргасокского района поступило заявление начальника Управления финансов Администрации Каргасокского района о необходимости рассмотрения на заседании Комиссии факта несоблюдения муниципальным служащим Н. ограничений и запретов, установленных федеральными законами и связанных с прохождением муниципальной службы.

Прокуратурой Каргасокского района была проведена проверка по обращению гражданки К. о незаконном осуществлении предпринимательской деятельности муниципальным служащим Н..

В результате проверки прокурором Каргасокского района в Управление финансов Администрации Каргасокского района было внесено представление об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции. 

Согласно пп. 3 п. 1 ст. 14 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается заниматься предпринимательской деятельностью.

Аналогичный запрет для муниципальных служащих установлен ст. 12.1. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции».

Муниципальный служащий Н. оказывал помощь в осуществлении предпринимательской деятельности индивидуальному предпринимателю К., а именно выдавал заработную плату продавцам магазина, забирал выручку от продажи товара из данного магазина, осуществлял в г. Новосибирске закупку товара для осуществления торговли. 

Гражданка К. была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя в МРИФНС № 6 по Томской области, предпринимательская деятельность осуществлялась ею в магазине, расположенном в с. Каргасок, Каргасокского района, Томской области. 

Таким образом, по мнению прокурора Каргасокского района, муниципальный служащий Н. содействовал предпринимательской деятельности индивидуального предпринимателя К.
По фактам, изложенным в представлении, муниципальный служащий  Н. пояснил, что работает в Управлении финансов Администрации Каргасокского района с 2008 г. С гражданкой К. он состоял в родственных отношениях и оказывал ей безвозмездную помощь в осуществлении предпринимательской деятельности в период ее болезни (около 3 месяцев). 

Начальник управления финансов Администрации Каргасокского района пояснила, что за время работы в Управлении финансов Администрации Каргасокского района муниципальный служащий Н. зарекомендовал себя как квалифицированный и ответственный работник, каких-либо дисциплинарных взысканий не имеет. В магазине, принадлежащем гражданке К., ни она, ни работники Управления финансов Администрации Каргасокского района ничего не приобретали. 

Согласно ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке. 

В соответствии со ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации Гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Сделать однозначный вывод о занятии муниципальным служащим Н.   предпринимательской деятельностью не представляется возможным, так как муниципальный служащий Н. не был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в установленном законом порядке и отрицает факт получения систематической прибыли от осуществления предпринимательской деятельности, а прокуратурой Каргасокского района не представлено доказательств обратного.
Перед членами комиссии был поставлен вопрос: «Соблюдал ли муниципальный служащий Н. требования к служебному поведению, ограничения и запреты, установленные федеральными законами и связанные с прохождением муниципальной службы?»
Голосование: 

«за» - 5;

«против» - 2;

«воздержались» - 1.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 141 Федерального закона от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», п. 22 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утв. постановлением Администрации Каргасокского района от 07.02.2011 г. №31, Комиссия 
Р Е Ш И Л А:

Установить, что муниципальный служащий Н. соблюдал требования к служебному поведению муниципальных служащих, ограничения и запреты, установленные федеральными законами и связанные с прохождением муниципальной службы.

Председатель Комиссии                                                                              Микитич Ю.Н.

Секретарь Комиссии                                                                                    Свириденко В.А.
П Р О Т О К О Л № 3

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Каргасокского района и ее органов

30.04.2013 г.                                                                                                                  с. Каргасок

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в составе:

Председателя комиссии Микитича Ю.Н. – заместителя Главы Каргасокского района, управляющего делами;
     Секретаря комиссии Свириденко В.А. – ведущего специалиста-юриста отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района;
Членов комиссии:
Будариной Н.Н. - заместителя Главы Каргасокского района по экономике;
Бухарина Н.И. – заместителя Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района;

Тимохина В.В. – начальника отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района;

Щедриной Л.В. – начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района;

Рублевой В.А. – начальника отдела экономики и социального развития Администрации Каргасокского района;

Смирнова В.И. - депутата Думы Каргасокского района;
Андрейчук Т.В. – начальник Управления Финансов Администрации Каргасокского района (с правом совещательного голоса)
рассмотрела представление председателя Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов о несоблюдении муниципальным служащим С. Принципов этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования «Каргасокский район».
Докладывает Свириденко В.А.: в Администрацию Каргасокского района поступило заявление начальника Управления финансов Администрации Каргасокского района о нарушении подчиненным ему муниципальным служащим С., Принципов этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования «Каргасокский район», утвержденных распоряжением Администрации Каргасокского района от 19.05.2011 № 259. В мае 2011 г. муниципальный служащий С. в числе других работников Управления финансов был ознакомлен под роспись с распоряжением Администрации Каргасокского района от 19.05.2011 № 259, однако, не смотря на это, неоднократно допускал нарушение следующих принципов этики и служебного поведения:

- проявление корректности в обращении с должностными лицами;

- избежание конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб органу местного самоуправления;

- воздержание от публичных высказываний своих суждений и оценок в отношении деятельности органов местного самоуправления и их руководителей;

- воздержание от любого вида высказываний дискриминационного характера по признакам пола и возраста;

- воздержание от грубых высказываний, предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений, оскорбительных выражений.

Муниципальным служащим С. неоднократно допускались грубые высказывания в адрес руководителей и работников муниципальных учреждений. От выполнения поручений по сбору запрашиваемой вышестоящими органами информации отказывается. 

По данным фактам муниципальный служащий С. пояснил, что считает сведения, изложенные в заявлении начальника Управления финансов Администрации Каргасокского района, порочащими ее честь и достоинство. По мнению муниципального служащего С., он высококвалифицированный и опытный специалист, случаев нарушения Принципов этики и служебного поведения им не допускалось. Конфликт произошел после того, как начальник Управления финансов Администрации Каргасокского района поручила ему выполнение отчета со сроком исполнения до следующего дня, после чего в этот же день поручила еще и выполнение срочного задания, от выполнения которого муниципальный служащий отказался в виду загруженности предыдущим отчетом.  Это был единственный раз, когда он отказался от выполнения порученной работы. 

Начальник Управления финансов Администрации Каргасокского района в сою очередь пояснила, что претензий к качеству работы, выполняемой муниципальным служащим С., она не имеет, она считает необходимым прекратить случаи грубых, оскорбительных высказываний в свой адрес и в адрес других работников Управления финансов, органов местного самоуправления муниципального образования «Каргасокский район», так как ненадлежащее поведение муниципального служащего может привести к подрыву авторитета муниципальных служащих, утрате доверия граждан к органам местного самоуправления.

Муниципальный служащий М. пояснил, что, так как она работает с муниципальным служащим С. в одном кабинете, ей постоянно приходится слышать грубые, оскорбительные высказывания как в свой адрес, так и в адрес своих коллег, а так же руководителей и работников муниципальных учреждений. Факты ненадлежащего поведения муниципального служащего С.  были изложены муниципальным служащим М. в отзыве на муниципального служащего С. в период его аттестации.

Муниципальный служащий К. пояснил, что работает с муниципальным служащим С. в одном кабинете и подтверждает некорректное поведение ее коллеги, которое выражается в употреблении муниципальным служащим С. оскорбительных выражений, предъявлении неправомерных незаслуженных обвинений.

Согласно п. 2, п. 4 Принципов этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования «Каргасокский район», утвержденных распоряжением Администрации Каргасокского района от 19.05.2011 № 259 (далее Принципы), Принципы представляют собой свод общих принципов профессиональной служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны руководствоваться муниципальные служащие независимо от замещаемой ими должности. Каждый муниципальный служащий должен принимать все необходимые меры для соблюдения положений Принципов, а каждый гражданин Российской Федерации вправе ожидать от муниципального служащего поведения в отношениях с ним в соответствии с положениями Принципов.
В соответствии с п. 28 Принципов нарушение муниципальным служащим положений Принципов подлежит моральному осуждению на заседании соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Каргасокского района, образуемой в соответствии с действующим законодательством и нормативно правовыми актами РФ, а в случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение положений Принципов влечет применение к муниципальному служащему мер дисциплинарной ответственности.
Перед членами комиссии был поставлен вопрос: «Допущено ли муниципальным служащим С. несоблюдение Принципов этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования «Каргасокский район»?»
Голосование: 

«за» - 8 чел.;

«против» - 0;

«воздержались» - 0.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 141 Федерального закона от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», п. 26.1 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утв. постановлением Администрации Каргасокского района от 07.02.2011 г. №31, Комиссия 
Р Е Ш И Л А:

1. Установить, что муниципальный служащий С. не соблюдал Принципы этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования «Каргасокский район».
2. Рекомендовать начальнику Управления финансов Администрации Каргасокского района указать муниципальному служащему С.  на недопустимость нарушения Принципов этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования «Каргасокский район» и решить вопрос о привлечении муниципального служащего С.  к дисциплинарной ответственности.
Председатель Комиссии                                                                              Микитич Ю.Н.

Секретарь Комиссии                                                                                     Свириденко В.А.
П Р О Т О К О Л № 4

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Каргасокского района и ее органов

16.08.2013 г.                                                                                                                  с. Каргасок

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в составе:

Председателя комиссии Микитича Ю.Н. – заместителя Главы Каргасокского района, управляющего делами;
Секретаря комиссии Свириденко В.А. – ведущего специалиста-юриста отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района;
Членов комиссии:
Бухарина Н.И. - заместителя Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района;
Тимохина В.В. – начальника отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района;

Щедриной Л.В. – начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района;

Рублевой В.А. – начальника отдела экономики и социального развития Администрации Каргасокского района;

Винокуров С.С. - депутата Думы Каргасокского района;
в соответствии с. пп. 1. п. 4 Положения о комиссиях органов местного самоуправления и избирательных комиссий муниципальных образований Томской области по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Томской области и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Законом Томской области от 11.09.2007 N 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», рассмотрела информацию о нарушении Федерального закона «О противодействии коррупции».
Докладывает Свириденко В.А.: в Администрацию Каргасокского района поступило представление Прокурора Каргасокского района об устранении нарушений Федерального закона «О противодействии коррупции».

Прокуратурой Каргасокского района проведена проверка соблюдения муниципальными служащими муниципального образования «Каргасокский район» обязанности по предоставлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Перечень муниципальных должностей и должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Каргасокский район», при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей утвержден решением Думы Каргасокского района от 17.04.2013 г. № 202. Обязанность по предоставлению сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей возложена на муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений ст. 8 ФЗ «О противодействии коррупции» и ст. 15 ФЗ «О муниципальной службе в РФ). Указанная обязанность исполнена всеми должностными лицами, указанными в Перечне, утвержденном решением Думы Каргасокского района. В то же время были выявлены факты недостоверного и неполного заполнения справок о доходах. 

В справке муниципального служащего Н.  в разделе 3 Справки «Сведения о денежных средствах, находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях» не указано полное наименование банка (ОАО «Сбербанк России»), в которых имеются счета должностного лица, а так же не указан адрес банка (ОАО «Сбербанк России»). 

Кроме того, муниципальным служащим Н. в справке о доходах не полностью указана занимаемая должность, отчетный период, за который составлена справка о доходах. Сведения об отсутствии акций и иного участия в коммерческих организациях, информация о транспортных средствах и иных ценных бумагах отражены не в графах таблиц соответствующих разделов, что свидетельствует о небрежном заполнении справки о доходах.

Муниципальный служащий Н. пояснил, что первоначально справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера была заполнена по неверной форме и этот факт выяснился в конце срока ее сдачи, в силу чего справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, которая была представлена для проверки, заполнялась в спешке. По указанным причинам и были допущены неточности и небрежность при заполнении справки о  доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. По мнению муниципального служащего Н., допущенные неточности при заполнении справки, не свидетельствуют о неполноте и недостоверности представленных сведений. 

Перед членами комиссии был поставлен вопрос: «Являются ли сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальным служащим Н., достоверными и полными?»
Голосование: 

«за» - 7 чел.;

«против» - 0;

«воздержались» - 0.
Согласно п. п. 3.1, 4 ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции"»  сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) лица, замещающие должности руководителей муниципальных учреждений.  

В справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя муниципального автономного учреждения Л. в разделе 3 Справки «Сведения о денежных средствах, находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях» не указано полное наименование банка (ОАО «Сбербанк России»; «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество)), в которых имеются счета должностного лица, а так же не указан адрес банка (ОАО «Сбербанк России»; «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество)). 

Руководитель МАУ  Л. на заседание комиссии не явился, представил в комиссию письменное объяснение, содержащее просьбу о рассмотрении вопроса о допущенных нарушениях в ее отсутствие. 

В своем объяснении руководитель МАУ Л. пояснил, что указанные нарушения допущены не умышлено, справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера заполняется им впервые, поскольку ранее действующее законодательство не предусматривало такой обязанности. В выписках, полученных от банков, в которых он имеет счета, юридически верные названия этих финансовых организаций не указаны. Так же, по его мнению, допущенные неточности при заполнении справки, не свидетельствуют о неполноте и недостоверности представленных сведений. 

Перед членами комиссии был поставлен вопрос: «Являются ли сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные руководителем МАУ, достоверными и полными?»
Голосование: 

«за» - 7 чел.;

«против» - 0;

«воздержались» - 0.
В силу п. 12 ст. 28 Федерального закона «О муниципальной службе в РФ» кадровая работа в муниципальном образовании включает в себя организацию проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих. Указанная обязанность выполняется не в полном объеме, поскольку справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ряда муниципальных служащих не проверены ведущим специалистом по кадровой работе Администрации Каргасокского района, поскольку в них отсутствует подпись должностного лица, принявшего справку. 

По факту отсутствия подписи в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера некоторых муниципальных служащих ведущий специалист по кадровой работе Администрации Каргасокского района Т. пояснила, что данные муниципальные служащие переписывали справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не один раз, и при приеме окончательных вариантов справок, она поторопилась и из-за невнимательности не поставила подпись в справках. 

На основании п. 22 Положения о комиссиях органов местного самоуправления и избирательных комиссий муниципальных образований Томской области по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Томской области и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Законом Томской области от 11.09.2007 N 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» было предложено рекомендовать Главе Каргасокского района привлечь ведущего специалиста по кадровой работе Администрации Каргасокского района к дисциплинарной ответственности в виде замечания за ненадлежащее исполнение обязанности по проверке сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, выразившееся в неподписании справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ряда муниципальных служащих муниципального образования «Каргасокский район». 

Голосование: 

«за» - 7 чел.;

«против» - 0;

«воздержались» - 0.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. 141 Федерального закона от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», п. 22 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утв. постановлением Администрации Каргасокского района от 07.02.2011 г. №31, Комиссия 
Р Е Ш И Л А:

1. Установить, что сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальным служащим Н., являются достоверными и полными;

2. Установить, что сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные руководителем МАУ Л., являются достоверными и полными;

3. Рекомендовать Главе Каргасокского района привлечь ведущего специалиста по кадровой работе Администрации Каргасокского района к дисциплинарной ответственности в виде замечания за ненадлежащее исполнение обязанности по проверке сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, выразившееся в неподписании справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ряда муниципальных служащих муниципального образования «Каргасокский район». 

Председатель Комиссии                                                                        Микитич Ю.Н.

Секретарь Комиссии                                                                              Свириденко В.А.

Члены Комиссии:                                                                                   Бухарин Н.И.

Винокуров С.С. 

Тимохин В.В. 

Рублева В.А.

Щедрина Л.В.                     
П Р О Т О К О Л № 1

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Каргасокского района и ее органов

14.03.2014 г.                                                                                                                  с. Каргасок

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Каргасокского района и ее органов (далее – Комиссия) в составе:

Председателя комиссии Микитича Ю.Н. – заместителя Главы Каргасокского района, управляющего делами;

Секретаря комиссии Свириденко В.А. – ведущего специалиста-юриста отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района;
Членов комиссии:

Будариной Н.Н. - заместителя Главы Каргасокского района по экономике;
Бухарина Н.И. - заместителя Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района;
Тимохина В.В. – начальника отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района;

Щедриной Л.В. – начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района;

Винокуров С.С. - депутата Думы Каргасокского района;
Смирнов В.И. - депутата Думы Каргасокского района.

При участии Начальника Отдела Военного комиссариата Томской области по Каргасокскому району – Семенова И.А.

в соответствии с. пп. 1. п. 4 Положения о комиссиях органов местного самоуправления и избирательных комиссий муниципальных образований Томской области по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Томской области и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Законом Томской области от 11.09.2007 N 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», рассмотрела информацию о несоблюдении муниципальным служащим С. ограничений и запретов, установленных Федеральным законом от 03.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Докладывает Свириденко В.А.: С 1 января 2014 г. вступил в силу Федеральный закон от 02.07.2013 г. № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части реализации мер по повышению престижа и привлекательности военной службы по призыву», которым установлено дополнительное ограничение, связанное с муниципальной службой. А именно: с 1 января 2014 г. гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту).

Распоряжением Администрации Каргасокского района от 19.02.2014 г. № 94 назначена проверка соблюдения муниципальными служащими Администрации Каргасокского района ограничения, предусмотренного п. 10. ч. 1 ст. 13  Федерального закона от 03.03.2007  г.  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 
По результатам указанной проверки было установлено следующее:

Согласно сведениям, содержащимся в военном билете муниципального служащего С., он 12.03.2013 г. ВВК Каргасокского района признан В-ограниченно годным к военной службе. Однако, по сведениям, представленным Начальником Отдела Военного комиссариата Томской области по Каргасокскому району, указанный муниципальный служащий в 2013 г. ВВК Каргасокского района передан в запас по достижении 27-летнего возраста (причина непрохождения службы неизвестна). 

Таким образом, муниципальный служащий С. не прошел военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, что является несоблюдением ограничений и запретов, установленных для муниципальных служащих.

Муниципальный служащий С.  11.03.2014 г. был уведомлен о проведении заседания Комиссии, и ему предложено дать объяснения о причинах непрохождения им военной службы по призыву. Письменных пояснений по указанному вопросу от муниципального служащего С. не поступило, на заседание Комиссии он явился.

Микитич Ю.Н.: Хочу задать вопрос Начальнику Отдела Военного комиссариата Томской области по Каргасокскому району. Скажите, Иван Александрович, может ли ВВК признать гражданина ограниченно годным к военной службе по достижении им 27-летнего возраста?

Семенов И.А.: В соответствии со ст. 52 Федерального закона от 28.03.1998 г. N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» запас Вооруженных Сил Российской Федерации создается, в том числе, из числа граждан, не прошедших военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии по достижении ими возраста 27 лет. Гражданин, пребывающий в запасе, проходит медицинское освидетельствование для определения его годности к военной службе в соответствии с Положением о военно-врачебной экспертизе. 

Таким образом, муниципальный служащий С.  по достижении им 27 летнего возраста был зачислен в запас Вооруженных Сил Российской Федерации, и с целью определения степени годности для нахождения в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации муниципальный служащий С. 12.03.2013 г. прошел медицинское освидетельствование, по результатам которого был признан В-ограничено годен к военной службе, о чем и была сделана соответствующая запись в его военном билете. 

Микитич Ю.Н.: Состоял ли муниципальный служащий С. на воинском учете в Отделе Военного комиссариата Томской области по Каргасокскому району до достижения им возраста 27 лет?

Семенов И.А.: Как следует из учетной карты призывника С., он поставлен на воинский учет в Отделе Военного комиссариата Томской области по Каргасокскому району в 2002 г. и по результатам медицинского освидетельствования был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями.

В период с 2003 г. по 24.06.2008 г. С. была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу в связи с обучением в государственной образовательной организации высшего образования. 

Осенью 2009 г. был снят с воинского учета в Отделе Военного комиссариата Томской области по Каргасокскому району в связи с его принятием на воинский учет другим Отделом Военного комиссариата Томской области.

Вернувшись в с. Каргасок Томской области, С. должен был явиться в Отдел Военного комиссариата Томской области по Каргасокскому району для постановки на воинский учет. За неисполнение указанной обязанности С. был привлечен к административной ответственности. Постановление по делу об административном правонарушении С.обжаловано в установленном законом порядке не было.

Муниципальный служащий С.: На воинском учете в Отделе Военного комиссариата Томской области по Каргасокскому району я состоял с 2002 г. В период с  2003 г. по 24.06.2008 г. мне была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу в связи с обучением в государственной образовательной организации высшего образования. В период с 2008 г. по осень 2009 г. я проживал и работал в с. Каргасок. С осени 2009 г. я работал в г. Н. В связи с необходимостью получения временной регистрации по месту жительства в г. Н, я встал на воинский учет в Отделе Военного комиссариата Томской области по городу Н., где ежегодно проходил медицинское освидетельствование для определения годности к военной службе. Однако, соответствующего заключения медицинской комиссии вынесено не было. В середине декабря 2012 г. я вернулся на постоянное место жительства в с. Каргасок. 

Тимохин В.В.: Перед тем как покинуть г. С. вы обращались в Отдел Военного комиссариата Томской области по городу Н. с заявлением о снятии Вас с воинского учета?

Муниципальный служащий С.: С заявлением о снятии с воинского учета в Отдел Военного комиссариата Томской области по городу Н. я не обращался.

Тимохин В.В.: Вернувшись в с. Каргасок в декабре 2012 г. вы обращались в Отдел Военного комиссариата Томской области по Каргасокскому району с заявлением о постановке Вас на воинский учет?

Муниципальный служащий С.:  Нет, не обращался.
Микитич Ю.Н.: Где в настоящее время находится личное дело призывника С.?

Семенов Н.В.: Личное дело С. находится в Отделе Военного комиссариата Томской области по городу Н. 
Микитич Ю.Н.: В связи с невозможностью решения вопроса о причинах непрохождения С. военной службы по призыву, учитывая, что личное дело призывника С., содержащее информацию о его воинском учете в период с осени 2009 г. по декабрь 2012 г, находится в Отделе Военного комиссариата Томской области по городу Н., предлагаю направить запрос в указанный Отдел о предоставлении следующей информации:

- состоял ли С. на воинском учете в Отделе Военного комиссариата Томской области по городу Н.  в период с осени 2009 г. по декабрь 2012 г.?;

-  проходил ли С. призывные комиссии в период с осени 2009 г. по декабрь 2012 года? По какой причине не был призван на военную службу?;

- проводился ли розыск С., как уклоняющегося от воинского учета или призыва на военную службу?;

- когда С. был снят с воинского учета в Отделе Военного комиссариата Томской области по городу Н. и когда выбыл из г. Н?

До получения ответа на запрос предлагаю сделать перерыв в настоящем заседании.

Свириденко В.А.: Заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Каргасокского района и ее органов возобновлено 25.03.2014 г. Комиссия присутствует в том же составе.  

Председателем Комиссии был направлен запрос в Отдел Военного комиссариата Томской области по городу Н (исх. № 04-01-722/14-0 от 14.03.2014 г.) о предоставлении следующей информации: 
- состоял ли С. на воинском учете в Отделе Военного комиссариата Томской области по городу Н. в период с осени 2009 г. по декабрь 2012 г.?;

-  проходил ли С. призывные комиссии в период с осени 2009 г. по декабрь 2012 года? По какой причине не был призван на военную службу?;

- проводился ли розыск С., как уклоняющегося от воинского учета или призыва на военную службу?;

- когда С. был снят с воинского учета в Отделе Военного комиссариата Томской области по городу Н.  и когда выбыл из г. Н.?

По информации, предоставленной Начальником Отдела Военного комиссариата Томской области по городу Н.  С. состоял на воинском учете в отделе ВКТО по г. Н. с сентября 2009 г. до декабря 2012 г. За данный период С. три раза проходил медицинское освидетельствование (вместо 7 раз) и каждый раз ему было рекомендовано дополнительное медицинское обследование по статье 71 расписания болезней и ТДТ (приложение к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденному Постановление Правительства РФ от 04.07.2013 N 565).

От данного обследования призывник в устной форме всегда отказывался и преднамеренно уклонялся. Так как С. не прошел дополнительное медицинское обследование, ему не было вынесено решение о годности к военной службе. Вследствие чего решения о призыве С. в Вооруженные Силы РФ или его освобождении от исполнения воинской обязанности в соответствии пп. «а» п. 1 ст. 23 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» не принято. 

Так же отделом ВКТО по г. Н, на С. как на призывника, уклоняющегося от мероприятий, связанных с призывом, направлялись в ГОВД г. Н. обращения: «Об установлении местонахождения гражданина,  которому не представилась возможным вручить повестку для явки в отдел военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, и обеспечении его прибытия на указанные мероприятия» и «О доставлении гражданина, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьями 21.5 – 21.7 КоАП РФ, в целях составления протокола об административном правонарушении».

18.12.2012 г на основании ст. 52 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» С. зачислен в запас как не призванный на военную службу по каким-либо другим причинам по достижении им возраста 27 лет, то есть, снят с воинского учета граждан, подлежащих призыву на военную службу. В случае С.  данной причиной является уклонение от дополнительного медицинского обследования.

Бухарин Н.И.: Согласно сведениям, представленным начальником отдела ВКТО по г. Н., причиной непрохождения С. военной службы является уклонение от дополнительного медицинского обследования. Однако, сведений, подтверждающих выдачу направления на прохождение указанного медицинского обследования, не представлено.

Семенов И.А.:  Направление на дополнительное медицинское освидетельствование выдается на руки призывнику, и никаких отметок об этом ни в личном деле призывника, ни в каких-либо других документах не делается.

Тимохин В.В.: Согласно п. 10. ч. 1 ст. 13  Федерального закона от 03.03.2007  года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии. Возникает вопрос: «Имеется ли заключение призывной комиссии, в соответствии с которым С. признан не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований?»

Семенов И.А.: Заключения призывной комиссии в отношении С. нет, в связи с тем что, закон, предусматривающий наличие такого заключения, вступил в силу 01.01.2014 г., тогда как С. был снят с воинского учета и зачислен в запас еще 18.12.2012 г.

Свириденко В.А.: Действительно, Федеральный закон от 02.07.2013 N 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части реализации мер по повышению престижа и привлекательности военной службы по призыву», которым был введен п. 1.1 ст. 28 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», предусматривающий необходимость вынесения призывной  комиссией заключения о признании  гражданина  не  прошедшим  военную  службу   по призыву, не имея на то законных оснований, при его зачислении в запас граждан, не прошедших  военную  службу  по  призыву, вступил в силу 01.01.2014 г.

Кроме того, согласно абз. 2 этой же нормы порядок и условия признания гражданина не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, определяются Положением о призыве на военную службу. 

Положение о призыве на военную службу граждан Российской Федерации утверждено постановлением Правительства РФ от 11.11.2006 N 663. В соответствии с п. 20 указанного постановления призывник, не прошедший военную службу в связи с предоставлением ему отсрочки от призыва на военную службу или не призванный на военную службу по каким-либо другим причинам, по достижении им возраста 27 лет в установленном порядке снимается с воинского учета граждан, подлежащих призыву на военную службу и не пребывающих в запасе.

Таким образом, на сегодняшний день отсутствует нормативный правовой акт, предусматривающий основания и порядок признания гражданина не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, а так же порядок составления призывной комиссией соответствующего заключения.

Перед членами комиссии был поставлен вопрос: «Соблюдал ли  муниципальный служащий С. ограничение, предусмотренное п. 10. ч. 1 ст. 13  Федерального закона от 03.03.2007  года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в период с 01.01.2014 г. по 25.03.2014 г.?»

Голосование: 

«соблюдал» - 4 чел.;

«не соблюдал» - 2 чел.;

«воздержались» - 2 чел.

На основании вышеизложенного, учитывая, отсутствие заключения призывной комиссии о признании С. не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Установить, что муниципальный служащий С. соблюдал ограничение, предусмотренное п. 10. ч. 1 ст. 13  Федерального закона от 03.03.2007  года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Председатель Комиссии                                                                        Микитич Ю.Н.

Секретарь Комиссии                                                                              Свириденко В.А.

Члены Комиссии:                                                                                   Бухарин Н.И.

Бударина Н.Н.

Винокуров С.С. 

Смирнов В.И.

Тимохин В.В. 

Щедрина Л.В.               
П Р О Т О К О Л № 2

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Каргасокского района и ее органов

25.03.2014 г.                                                                                                                  с. Каргасок

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Каргасокского района и ее органов (далее – Комиссия) в составе:

Председателя комиссии Микитича Ю.Н. – заместителя Главы Каргасокского района, управляющего делами;

Секретаря комиссии Свириденко В.А. – ведущего специалиста-юриста отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района;
Членов комиссии:

Будариной Н.Н. - заместителя Главы Каргасокского района по экономике;
Бухарина Н.И. - заместителя Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района;
Тимохина В.В. – начальника отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района;

Щедриной Л.В. – начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Каргасокского района;

Винокуров С.С. - депутата Думы Каргасокского района;
Смирнов В.И. - депутата Думы Каргасокского района.

в соответствии с. пп. 2. п. 4 Положения о комиссиях органов местного самоуправления и избирательных комиссий муниципальных образований Томской области по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Томской области и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Законом Томской области от 11.09.2007 N 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», рассмотрела заявление муниципального служащего Администрации Каргасокского района – С. о невозможности по объективным причинам предоставить сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги.

Докладывает Свириденко В.А.: 24.03.2014 г в Комиссию поступило заявления муниципального служащего С. о невозможности по объективным причинам предоставить сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги. 

В заявлении указано, что обязанность по предоставлению сведений о доходах супруги С., полученных за отчетный период (с 1 января 2013 г. по 31 декабря 2013 г.) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ей на праве собственности, и о ее обязательствах имущественного характера им не может быть исполнена, так как брак между муниципальным служащим С. и его супругой. расторгнут на основании решения суда, в связи с чем, его бывшая супруга категорически отказывается предоставлять необходимые сведения.  

К заявлению приложено решение мирового судьи судебного участка Каргасокского судебного района Томской области о расторжении брака
Микитич Ю.Н.: Скажите, Вы обращались к бывшей супруге с просьбой о предоставлении сведений о ее доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период?

Муниципальный служащий С.: Обращался и не один раз. Бывшая супруга категорически отказывается предоставить мне необходимые для заполнения справки сведения.

Перед членами комиссии был поставлен вопрос: «Является ли причина непредставления муниципальным служащим Администрации Каргасокского района С., сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги уважительной?»

Голосование: 

«является» - 8 чел.;

«не является» - 0 чел.;

«воздержались» - 0 чел.

На основании п. 24 Положения о комиссиях органов местного самоуправления и избирательных комиссий муниципальных образований Томской области по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Томской области и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Законом Томской области от 11.09.2007 N 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать, что причина непредставления муниципальным служащим Администрации Каргасокского района С., сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги является уважительной
Председатель Комиссии                                                                        Микитич Ю.Н.

Секретарь Комиссии                                                                              Свириденко В.А.

Члены Комиссии:                                                                                   Бухарин Н.И.

Бударина Н.Н.

Винокуров С.С. 

Смирнов В.И.

Тимохин В.В. 

Щедрина Л.В.                     
